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ВВЕДЕНИЕ

В данной диссертационной работе рассматриваются механизмы

репрезентации имиджа вузов с когнитивно-дискурсивных позиций. Имидж

вузов реконструируется в работе через выделение в текстах

специализированных медиа наиболее частотных и разработанных его

характеристик. Последние являются репрезентантами моделей имиджа,

сформированных на когнитивном уровне и вербализованных с учетом главных

особенностей дискурса.

Создаваемый в СМИ образ вуза должен быть целостным,

запоминающимся и релевантным выбранному адресату. Этот образ создается с

опорой на ожидания и общие представления адресата об объекте и сфере его

функционирования. Модель вуза, вербализированная в текстах медиа,

понимается в данной работе как ментальный конструкт, дающий представление

об образе университета, ценностях участников коммуникации и возможных

средствах их репрезентации.

Изучение имиджевых моделей с лингвокогнитивных позиций вписывается

в группу исследований, касающихся изучения формирования имиджа личности

и организации, которые получили активное развитие в отечественной науке за

последние двадцать лет (см. работы О. С. Иссерс (1999), Г. М. Крутовой,

Л. В. Минаевой (2001, 2002), И. А. Стернина (2001, 2005), Е. В. Фроловой

(2007), О. В. Булгаковой (2009, 2011, 2012), О. Ю. Ганзиной (2011), С. И. Окс

(2011), И. А. Сушненковой (2011), Д. А. Щитовой (2014) и др.).

Актуальность работы обусловлена рядом лингвистических факторов:

становлением и развитием научного направления лингвоимиджелогии,

предметом изучения которой являются языковые средства моделирования

имиджа; интересом современного языкознания к изучению особенностей

различных дискурсов, в том числе возникающих на пересечении медиадискурса

с другими институциональными дискурсами. Также актуальность исследования

продиктована необходимостью системно и целостно осмыслить
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с лингвистических позиций феномен имиджевой коммуникации

в образовательном дискурсе. Обозначенная тематика в настоящее время

разработана преимущественно в работах по маркетингу, социологии и

политологии. Инструментарий данных дисциплин представляется

недостаточным, поскольку не позволяет подойти к объекту изучения

комплексно и выявить его внутреннюю структуру. Применение методов

когнитивно-дискурсивного анализа к изучению имиджа дает возможность

выявить роль языковых факторов в формировании имиджевых моделей и

проследить взаимосвязь компонентов имиджа на разных языковых уровнях.

С экстралингвистических позиций обращение к проблеме выделения

релевантных средств моделирования имиджа обусловлено формированием

на государственном уровне новых социально-экономических требований

к системе российского образования в целом, повышенным интересом общества

к сфере высшего образования в России. Сегодня вузы испытывают потребность

в повышении собственной медиаактивности и узнаваемости вследствие

постоянно возрастающей конкуренции между вузами в борьбе за привлечение

новых интеллектуальных и материальных ресурсов, новых научных кадров

и абитуриентов.

Объектом исследования является имиджевый образовательный дискурс.

Предметом анализа послужили когнитивно-дискурсивные механизмы

репрезентации имиджа томских вузов в тексте специализированного печатного

издания.

Гипотеза работы: Имидж вуза представляет собой относительно

устойчивую лингвокогнитивную модель, вербализация которой дискурсивно

обусловлена. В основе этой модели лежат базовые для человеческого сознания

когнитивные категории, она обладает выраженным метафорическим характером

и может быть репрезентирована при помощи набора коммуникативных тактик

типизированной структуры.
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Цель работы состоит в выявлении и описании дискурсивных и

когнитивных механизмов репрезентации вуза в имиджевом образовательном

дискурсе на материале печатного специализированного издания.

Достижение цели предполагает решение ряда задач:

1) определить теоретико-методологические основания исследования

имиджевого образовательного дискурса;

2) разработать методику анализа имиджа вуза с когнитивно-

дискурсивных позиций;

3) обосновать возможность использования базовых когнитивных

категорий как основы лингвистического моделирования имиджа,

выделить наиболее значимые для исследуемого дискурса

когнитивные категории и средства их дискурсивно обусловленной

репрезентации;

4) описать структуру и особенности метафорических моделей, в

которых отражены основные имиджевые характеристики вуза;

5) определить спектр коммуникативных тактик и стратегий,

позволяющих представить в тексте отдельные компоненты имиджа

вуза.

Материалом для исследования послужили публикации всероссийской

газеты научного сообщества «Поиск», посвященные деятельности томских

вузов за четыре года (2010–2014 гг.); всего 214 текстов. Единицами анализа

выступали слова, словосочетания, предложения и фрагменты текстов.

Выбор данного издания обусловлен несколькими причинами. Во-первых,

газета является качественным специализированным изданием. Круг тем,

которые затрагивает редакция, непосредственно связан с деятельностью

российских вузов. Это вопросы образования, научной работы в вузах, участие

университетов в международных исследовательских проектах и обменных

программах, возможности прикладного применения инновационных разработок

российской академической науки, взаимодействие с промышленностью и

бизнесом.
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Во-вторых, на страницах данного издания, пусть и в разном объеме,

представлена информация обо всех крупных вузах города Томска: Томском

государственном университете, Томском политехническом университете,

Томском государственном университете систем управления

и радиоэлектроники, Сибирском государственном медицинском университете,

Томском государственном педагогическом университете, Томском

государственном архитектурно-строительном университете. Комплексный

анализ имиджа томских вузов, репрезентированного на страницах издания,

позволяет составить представление об общем имидже университетского Томска

в рамках данного дискурса.

Исследуемое издание является периодическим – выходит еженедельно.

Такой график позволяет редакции наиболее оперативно представлять

информацию аудитории, реализуя аналитический подход к созданию

материалов. Взаимодействие редакции с университетами чаще всего

осуществляется через пресс-службы вузов, которые информируют коллектив

газеты о значимых событиях в вузе.

Тираж газеты составляет десять тысяч экземпляров. Газета

распространяется по системе подписки в России, странах СНГ, Европе, США,

Китае, Корее, Японии. Аудитория издания полностью соответствует

типологическим характеристиками адресатов имиджевого образовательного

дискурса. Более 40% являются сотрудниками российских университетов,

40% работают в научных учреждениях Российской академии наук, около 35% –

в организациях, финансируемых через Минобрнауки РФ, Минэкономразвития

и торговли РФ, Мининформтехнологий и связи РФ, Федеральное агентство

по управлению ОЭЗ, Минобороны РФ, Федеральное агентство по атомной

энергии, Федеральное космическое агентство, Федеральную службу

по технологическому и атомному надзору, а также в исследовательских

подразделениях отечественных и иностранных коммерческих компаний. Также

20% от общего числа подписчиков составляют правительственные,

общественные, частные и благотворительные организации образовательной
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сферы [Электронный ресурс Российской академии наук, URL:

https://www.ras.ru/news/poisknews.aspx].

Методологическую базу настоящей работы составили труды:

– по имиджелогии: В. М. Шепель (1997, 2002), Г. П. Почепцов (1999, 2001,

2003), И. А. Стернин (2001, 2005), Е. С. Кубрякова (2008), Ю. Н. Караулов

(2010), K. Boulding (1956), P. Benneworth, А. Sanderson (2009) и др.;

– по дискурсологии: В. З. Демьянков (1982, 2007, 2011), Н. Д. Арутюнова

(1990, 1998), В. И. Карасик (1998, 2002), А. А. Кибрик (2003, 2009),

М. Л. Макаров (2003), И. В. Силантьев (2004, 2006), В. Е. Чернявская (2006,

2014);

– по вопросам категоризации и когнитивному подходу изучения

категорий: А. Б. Пеньковский (1989), Е. В. Кишина (2006), Л. П. Крысин (2008),

Г. В. Калиткина (2010), Т. А. Демешкина (2014), W. Croft, M. Winston,

R. Chaffin, D. J. Hermann (1987, 2004) и др.;

– по когнитивной теории метафоры: Дж. Лакофф и М. Джонсон (1980),

А. Н. Баранов, Ю. Н. Караулов (1991), Kudzka-Ostyn (1985), Z. Kovecses (2002),

W. Croft, D. A. Cruse (2004) и др;

– по вопросам изучения коммуникативных тактик: Т. А. Ван Дейк (1989),

Н. И. Формановская (2002), О. В. Олянич (2004), О. С. Иссерс (2006) и др.

В качестве основного метода исследования было выбран метод

лингвистического описания, включающего приемы обобщения, классификации,

систематизации материала, контекстологического анализа и количественного

подсчета. На разных этапах исследования были использованы дискурс-анализ и

элементы когнитивного анализа, а именно, когнитивного моделирования.

Имидж вуза в рамках данного исследования рассматривается в качестве

лингвистической модели, понимаемой как «конструкт, искусственно созданный,

повторяющий свойства оригинала» [Демешкина, 2006, с. 8]. Отражение

оригинала в модели его имиджа рассматривается в данной работе в трех

основных аспектах: выявляются имиджеобразующие когнитивные категории,

наиболее продуктивные метафорические модели, посредством использования
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которых в тексте репрезентируются характеристики и свойства вуза, а также

коммуникативные тактики и стратегии моделирования имиджа университета.

Научная новизна диссертационного исследования заключается

в следующем:

1) представлено комплексное многоаспектное описание имиджевого

образовательного дискурса, определен его статус и место в ряду других

дискурсов;

2) проанализирована дискурсообразующая роль когнитивных категорий

«свойственности-чуждости» и «части-целого» для имиджевого

образовательного дискурса;

3) описаны имиджемоделирующие возможности метафоры при

репрезентации имиджа вуза;

4) выявлены коммуникативные тактики в рамках стратегии

самопрезентации в имиджевом образовательном дискурсе.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается

в том, что диссертационная работа вносит вклад в теорию и практику изучения

проблемы моделирования имиджа. В качестве пространства для формирования

имиджа определяется имиджевый образовательный дискурс печатных

специализированных медиа. Он существует на пересечении трех дискурсов:

образовательного, имиджевого и медиадискурса. В работе определена роль

каждого компонента в процессе взаимодействия. В диссертацию вводится

региональный материал. Его значимость обусловлена тем, что он является

компонентом общероссийского имиджевого образовательного дискурса и

имиджевого дискурса города.

В работе определяется дискурсивная специфика уже описанных

в трудах других исследователей лингвистических средств моделирования

имиджа. Разработана методика анализа тактик имиджевого дискурса печатных

специализированных СМИ с опорой на выделение типовых структурных

элементов в их составе и наиболее типичных средств их дискурсивной

репрезентации.
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Практическая значимость исследования определяется тем, что

полученные результаты могут быть использованы при составлении вузовских

курсов по вопросам лингвистического моделирования имиджа организации

в масс-медиа. Разработанная и апробированная в данной работе методика

анализа коммуникативных тактик в рамках стратегии самопрезентации может

быть применена для анализа тактик в других типах дискурса.

Материал и выводы диссертационного исследования могут

способствовать повышению эффективности имиджевой коммуникации

университетов в массовых и специализированных медиа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Имиджевый образовательный дискурс является особым

коммуникативным феноменом. Его специфика обусловлена ситуацией

возникновения и функционирования – данный тип дискурса представляет собой

продукт взаимодействия образовательного дискурса в широком его

тематическом понимании, имиджевого и медийного дискурсов. Главной целью

дискурса является репрезентация положительного имиджа образовательного

учреждения.

2. Имидж вуза обладает конкретной фактологической и событийной

основой, создается через максимально объективированное информирование

аудитории о деятельности объекта. Аспектуализация наиболее важной

информации осуществляется на разных уровнях языка: лексическом,

синтаксическом, морфологическом, текстовом.

3. Дискурсообразующими для имиджевого образовательного дискурса

являются базовые когнитивные категории «свойственность-чуждость» и «часть-

целое». Они выполняют роль организующего начала или системы координат, с

опорой на которую в рамках дискурса выстраивается имидж вуза.

4. Имидж моделируется в имиджевом образовательном дискурсе

посредством метафоры. Наибольшим имиджеобразующим потенциалом

обладают фитоморфные, антропоморфные и пространственные метафоры.
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5. Самопрезентация вуза в рамках дискурса реализуется

в наборе следующих тактик: «апелляция к мотиву первенства», «описание

прошлого, настоящего, будущего», «апелляция к масштабу», «апелляция

к статистике», «сопоставление объекта с подобным ему или с ним самим в

предшествующий период времени», «использование раскрученного образа»,

«обращение к эксперту», «репрезентация роли университета в жизни общества».

Апробация работы. Основные положения диссертации апробированы

на научных конференциях: III Международная научная конференция

«Стилистика сегодня и завтра» (МГУ, г. Москва, 2014), Международная

конференция молодых ученых «Актуальные проблемы литературоведения

и лингвистики» (г. Томск, 2014, 2015).

Диссертация обсуждалась на межкафедральном научном семинаре

филологического факультета Национального исследовательского Томского

государственного университета, а также на заседании кафедры русского языка

данного факультета.

Представленное исследование было поддержано грантом Российского

гуманитарного научного фонда в рамках проекта: «Миромоделирующие

возможности речевых жанров современного городского дискурса»

(2014–2015 гг.).

Структура диссертации. Работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка использованных источников и литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы

исследования; устанавливаются цель, задачи и методика работы; выделяются

объект и предмет анализа; определяются новизна исследования, его

теоретическая и практическая значимость; излагаются основные положения,

выносимые на защиту.

В главе 1 определяются теоретико-методологические основы изучения

имиджа; обозначаются подходы к его рассмотрению в рамках современного

гуманитарного знания; описывается структура имиджа вуза и характер ее

включенности в модель имиджа территории; устанавливаются дискурсивно-
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когнитивные основы исследования имиджа вуза на материале

специализированных печатных медиа.

Глава 2 посвящена выявлению роли базовых для человеческого опыта

когнитивных категорий «свое-чужое» и «часть-целое» в построении имиджа

вуза, номинации и маркировании участников дискурса, моделировании

отношений между ними. Исследуются лингвистические, морфологические и

синтаксические средства их актуализации, определяется роль категории в

построении имиджевых текстов.

В главе 3 представлен анализ метафорических моделей, служащих для

репрезентации различных имиджевых характеристик вуза, описывается

фреймовая и слотовая структура этих моделей.

В главе 4 выделены и описаны коммуникативные тактики создания

имиджа вуза, составляющие стратегию самопрезентации. Тактики

дифференцированы с опорой на ряд критериев, в частности, на тип информации,

лежащий в их основе, и целевое назначение. В данной главе определена

структурная модель каждой тактики и языковые вербализаторы ее элементов.

В заключении подводятся общие итоги исследования, намечаются

перспективы развития темы.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДИСКУРСИВНОГО

АНАЛИЗА ИМИДЖА

1.1 Имидж в фокусе междисциплинарных исследований

Понятие имиджа является в настоящее время центральным для широкого

спектра гуманитарных исследований в рамках социологии, психологии,

экономики, философии, лингвистики, имиджелогии с ее междисциплинарным

информационным оснащением [Шепель, 2002, с. 8]. Вопрос о содержании

понятия активно обсуждается с момента введения термина «имидж» в научный

оборот в середине ХХ века и до настоящего времени. В самом общем виде под

имиджем понимают мнение о личности или социальной структуре, создаваемое

последовательно, продуманно и с учетом особенностей целевой аудитории

[Шепель, 2002, с. 8]. Обилие работ, посвященных проблеме формирования

и функционирования имиджа, по мнению ряда авторов, обусловило размытие

этого термина [Белобрагин, 2004, с. 63] и одновременно предопределило его

«мультикультурный статус» [Борисов, 2001, с. 383].

Распространение понятия имиджа связывают с именем американского

политтехнолога Рассела Ривза, который использовал его в 1956 году

в предвыборной компании кандидата в президенты США Д. Эйзенхауэра для

обозначения навыка преподнесения аудитории товара или человека в выгодном

свете [Коханенко, 2004, с. 7]. С конца 50-х годов ХХ века оно также стало

востребовано в сфере рекламы и маркетинга. Некоторые исследователи уже

тогда отстаивали необходимость создания специализированной области науки,

которая занялась бы изучением этих вопросов – имиджелогии [Boulding, 1956,

с. 148].

В русском языке описываемый термин закрепился в конце 1990-х гг.

[Калюжная, 2006, с. 48]. В период с 1970-х по 1980-е гг. в России он носил резко

отрицательный характер [Шепель, 2002, с. 12]. Однако известны работы

отечественных исследователей этого периода, посвященные вопросам
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определения имиджа и описания истории понятия. В 1974 году Е. Н. Карцева

в монографии «"Массовая культура" в США и проблема личности» обозначила

несколько важных социально-психологических проблем, связанных

с феноменом имиджа. Среди них – существование дистанции между реальным

объектом и его имиджем, наличие негативных последствий создания мнимой

реальности в процессе формирования имиджа.

Анализ имиджа в рамках рекламы и PR представлен в трудах таких

исследователей, как Е. Н. Богданов и В. Г. Зызыкин (2003), Е. В. Егорова-

Гантман и К. В. Плешаков (1999), К. С. Матвеева (2010), О. А. Феофанов (1987);

с позиции социологии имидж рассматривается Д. П. Гаврой (2000, 2004),

М. В. Бердинских (2013) и др. Психологическому исследованию имиджа

посвящены труды А. Ю. Панасюк (2007), Е. Б. Перелыгиной (2002, 2006),

Г. Г. Почепцова (2000), Л. А. Рабинович (2001); изучением данного вопроса в

рамках имиджелогии занимаются В. Г. Горчакова (2012), А. А. Дергач (2006),

С. А. Наумов (2004), В. М. Шепель (1997, 2002) и др.

Одна из первых попыток фундаментального описания данного явления

в отечественной научной литературе принадлежит О. А. Феофанову. Автор

определяет имидж как образ, сформированный в результате наделения объекта

через ассоциации «дополнительными ценностями (социальными,

психологическими, эстетическими и т.д.), не имеющими основания в реальных

свойствах самого объекта, но обладающими социальной значимостью для

воспринимающего такой образ» [Феофанов, 1987, с. 90].

В рамках психологического подхода под имиджем понимается

«многокомпонентное и многоуровневое образование, где компонент ожидания

является системообразующим, задающим все другие параметры имиджа как

системы» [Горчакова, 2012, с. 5].

С позиции социологии имидж обладает дуалистической трактовкой: он

является комплексной формой спланированной и целенаправленной

коммуникации и ее результатом – устойчивым, обладающим рядом ключевых

характеристик психическим представлением об объекте [Гавра, 2013, с. 37].
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Все обозначенные подходы к изучению имиджа нашли свое отражение

в формирующейся на сегодняшней день дисциплине – лингвоимиджелогии,

в фокусе которой находится поиск языковых средств моделирования

и репрезентации имиджа целевой аудитории. Анализ имиджа с подобных

позиций представлен в работах О. В. Булгаковой (2009, 2011, 2012),

О. Ю. Ганзиной (2011), О. С. Иссерс (1999), Г. М. Крутовой, Т. А. Присяжнюк


[…]


наряду с модусными показателями авторизационного типа (по статистике).

Цель тактики «апелляция к масштабу» — представить место конкретного

университета в мировом образовательном пространстве, обозначить сферу

«своего» для него на карте, включить в нее предельно возможное число

географических названий, показывающих территориальный охват деятельности

вуза. Маркерами для их выделения служат имена собственные, занимающие

в тексте позицию обстоятельств места, и наименования лиц по их

национальности или территориальной принадлежности, играющих роль

подлежащих. Однако более востребованными в дискурсе являются именно

наименования территорий. В комплексе они позволяют представить весь мир

как сферу деятельности томских университетов. При помощи тактики

разрабатываются такие модели, как «интернациональный вуз», «вуз с широкой

сетью партнеров».
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Репрезентация «именитых» партнеров университета позволяет показать

уровень и класс организации. Чаще всего для построения имиджа томских вузов

используется имидж госкорпораций, политиков и ученых высоко ранга.

В структуре тактики «апелляция к раскрученному образу» на лексическом

уровне при помощи имен собственных представлен его носитель или носители,

при помощи языковых единиц с семантикой взаимодействия репрезентируются

связи между ним и объектом моделирования имиджа.

Представители объекта, обладающего «раскрученным образом», или сами

его носители становятся добровольными «донорами» имиджа для вузов

и авторитетным источником, подтверждающим высокий статус университетов.

Их экспертные комментарии о деятельности вуза являются средством

комплексного воздействия на аудиторию с целью создания позитивного

представления о нем. В таких оценках для репрезентации имиджевых

характеристик используется широкий спектр инструментов: средства

вербализации когнитивной категории «свойственности-чуждости», метафоры,

статистические данные, сравнения и т.д. Экспертные оценки могут быть

выявлены в тексте по формальным признакам – наличие в материале

атрибутированной прямой речи. Атрибуция предполагает наличие сведений об

авторе высказывания: имя, место работы или род деятельности, статус эксперта.

Тактика «Репрезентация роли университета в жизни общества» зачастую

предполагает использование в тексте лексем с морбиальной семантикой,

медицинских терминов, словосочетаний, обладающих негативными

коннотациями. Образ университета в таких случаях наделяется чертами

спасителя или борца с существующими в мире проблемами.

Все тактики могут быть использованы как в комплексе, так и по

отдельности. Для тактик, основанных на схожих типах информации, характерно

активное взаимодействие в рамках текстов имиджевого образовательного

дискурса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Имиджевый образовательный дискурс представляет собой тип

смешанного институционального дискурса. Его можно отнести к особому

подвиду образовательного дискурса, площадкой для реализации которого

явлются специализированные медиа. Образовательная компонента формирует

его тематическую направленность, ценностные установки участников

коммуникации, их основные представления о деятельности вузов, относительно

устойчивый корпус языковых средств, используемых для описания

деятельности университетов. Основная цель имиджевой коммуникации

заключается в создании комплексного позитивного представления

об образовательном учреждении или их группе с опорой на уже известные

аудитории их качества и новые факты, имеющие реальную основу.

Медиадискурс представляет собой коммуникационное пространство для

соединения имиджевого и образовательного дискурсов. Он определяет канал

связи и хронотоп дискурса.

Как уже было отмечено, основной целью исследуемого дискурса является

эффективная репрезентация имиджа учебного заведения за счет формирования

в сознании аудитории системы знаний о нем или изменения оценки уже

имеющегося набора данных. Имидж вуза может быть охарактеризован как

комплекс представлений об учреждении высшего образования, основанный

на его особенностях деятельности, свойствах, истории, достоинствах, который

формируется на длительный срок, намеренно подвергается планированию,

целенаправленно внедряется в сознание (подсознание) целевой аудитории. Он

создается с опорой на ожидания и стереотипы аудитории, его трансляция носит

системный характер. Адресанты дискурса преимущественно ориентированы

на использование рациональных средств воздействия на аудиторию.

Эмоциональная и рациональная компонента дополняют друг друга в тексте.

Имиджеформирующая информация, представленная за счет репрезентации

статистических данных и фактов, может быть аспектуализирована посредством
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различных языковых средств (прилагательных и наречий с ярко выраженной

оценкой, усилительных частиц и т.д.).

Имидж вуза может быть рассмотрен как один из главных компонентов

имиджа города, в котором он расположен. Такая его оценка репрезентирована

в дискурсе: ряд средств моделирования имиджа образовательного учреждения

используется преимущественно для репрезентации города через деятельность

его университетов.

Выбранный когнитивно-дискурсивный подход к изучению имиджа

позволил наряду с собственно лингвистическими средствами его моделирования

выявить систему знаний, на которой он основывается, способы ее хранения

и представления. Анализ показал, что на репрезентацию и формирование

имиджа оказывают влияние экстралингвистические факторы: отношение

общества и государства к объекту, глобальные мировые процессы в сфере его

функционирования.

В качестве эффективных средств репрезентации имиджа томских

университетов могут быть выделены средства актуализации элементов базовых

для человеческого сознания когнитивных категорий и метафорических моделей.

Все представленные в них имиджевые конструкты могут быть дополнены

и объективированы при помощи коммуникативных тактик дискурса. Такой

широкий спектр инструментов вербализации имиджа обусловлен структурой

имиджа и масштабом охвата предполагаемой аудитории.

Наиболее разработанными в дискурсе компонентами имиджа томских

вузов являются следующие: «имидж представителей», «качество подготовки

специалистов и создаваемых продуктов», «уровень комфортности среды»,

«способность постоянно развиваться и быть лидерами», «положительные

экспертные оценки работы университетов», «связь с предприятиями,

российскими и зарубежными образовательными и научными центрами»,

«способность университетов производить создавать что-либо и изменять

качество жизни человека». Они могут быть выделены на основании анализа

тематической направленности конкретных материалов и частности повторения
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однотипных имиджевых тезисов, репрезентированных в текстах. Все эти

составляющие представляют собой блоки информации, постоянно

используемые адресантами дискурса для описания университета. Большая часть

из них потенциально может быть актуализирована в дискурсе при помощи всех

средств моделирования имиджа.

Общая специфика объекта моделирования имиджа и главный принцип его

представления аудитории находят отражение в средствах вербализации

когнитивных категорий в дискурсе. Наиболее значимыми категориями являются

«свойственность-чуждость» и «часть-целое». В исследуемых текстах они

реализуются в комплексе лексических, морфологических и синтаксических

средств, а также могут выполнять текстообразующую функцию. Они служат

средством организации текста, его локальной и тематической цельности.

Вербализаторы компонентов категории часто занимают позицию темы или ремы

предложения.

В имиджевом образовательном дискурсе главными чертами «своего

круга» для вуза являются подвижность его границ, максимально широкий охват,

постоянное вовлечение в него новых элементов посредством лексем

«совместности» в сочетании с глаголами действия. Преобладание средств

актуализации категории «своего круга» в дискурсе определяет установку

на максимально детальную репрезентацию вуза и замалчивание или негативное

представление информации о других объектах. Последняя используется только

в качестве фона для высвечивания определенных свойств объекта

моделирования имиджа. Вербализаторы категории «часть-целое» служат для

подробного представления аудитории сферы «своего»: описания ее структуры,

состава, функций. Здесь также сохраняется тенденция, направленная

на постоянное расширение пространства объекта.

Названные выше компоненты имиджа томских университетов могут быть

репрезентированы при помощи нескольких моделей. Одна из них

«принадлежность к университету – знак качества», применимая как

к представителям вуза, так и его продукции. Она репрезентирована в дискурсе
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при помощи вербализаторов категории «свойственности-чуждости», тактик

«апелляция к статистике», «сопоставление объекта», «использование

раскрученного образа».

Способность томских вузов к созиданию также репрезентирована

в моделях «университет – генератор идей», «университет – строитель». Первая

создается при помощи физических метафор, вторая – с опорой на метафоры

дома. Емким образом для представления результатов работы конкретного вуза

является крепко стоящее здание.

Качество подготовки томских специалистов наиболее часто описывается

в дискурсе при помощи таких моделей, как «университет – это опытный

наставник», «университетский город – кузница кадров». Основными средствами

разворачивания этих моделей в тексте являются фитоморфные метафоры

фрейма «Места произрастания растений» и слота «Уход за растениями», а также

механистические метафоры со сферой-источником «Производственные

площадки». Особую роль в укреплении данных имиджевых характеристик

играют экспертные оценки специалистов разного уровня.

Способность томских университетов постоянно развиваться и быть

лидерами находит отражение в широком спектре моделей: «университет – это

победитель», «университет – это постоянно развивающаяся система»,

«университет – это человек, который поступательно движется к своей цели»,

«университет – боец», «университет – это первопроходец». Для репрезентации

характера развития университетов в дискурсе используются фитоморфные

метафоры фрейма «Жизненный цикл растений», антропоморфные метафоры

фрейма «Тело и его части», метафоры фрейма «Движение». Лексемы

с партитивной пространственно-временной семантикой, которые их образуют,

также служат для описания эволюции вуза. Доказательством положительного

направления развития в имиджевых текстах традиционно выступают

статистические данные.

Посредством глагольных конструкций с семантикой созидания (мы

создали лабораторию, мы создали отдел) и возникновения (в университете
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открылось подразделение, в университете открылся центр, мы открыли

базовую кафедру) томские университеты представлены в дискурсе как

структуры, развивающиеся через постоянную дифференциацию частей. Каждый

новый элемент вуза описывается как фрагмент «картины светлого будущего»,

который позволит добиться решения конкретных задач. Вербализаторы

категории партитивности становятся элементами тактики «описание прошлого,

настоящего и будущего».

При описании лидерских позиций университета особую роль также

играют спортивные и милитарные метафоры. Тактика «описание прошлого,

настоящего и будущего» в сочетании с тактикой «апелляция к мотиву

первенства» являются главными средствами моделирования подобных черт вуза

с опорой на исторические факты. Тексты дискурса насыщены датами,

обозначениями временных промежутков, усилительными частицами уже и еще

в сочетании с глаголами, обладающими перфектным значением. При помощи

тактик выделяются наиболее значимые успехи вуза в прошлом и настоящем,

моделируется «светлое будущее» вуза и города. Последний предстает в текстах

как «родина» открытий и инноваций. Главной характеристикой университета

является прилагательное первый.

Связь томских вузов с предприятиями, российскими и зарубежными

образовательными и научными центрами наиболее масштабно

реконструируется в дискурсе посредством тактик «апелляция к масштабу» и

«использование раскрученного образа». За счет них вузы описываются не как

изолированные системы, а как полноправные члены мирового образовательного

пространства. Охват их деятельности репрезентируется как максимально

широкий. Особую роль в его описании играют наименования стран и лиц по их

территориальной принадлежности. При помощи использования названных

тактик и вербализаторов категории «своего круга» пространство

функционирования томских вузов предельно расширяется.
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Среда томских вузов и самого города описывается в дискурсе как

максимально комфортная. Ее характер отражен в таких моделях, как

«университет-дом», «университет-друг», «университет-родной человек».

Способность университета изменять качество жизни человека

в настоящем и будущем представлена в тексте при помощи тактики

«Репрезентация роли университета в жизни общества». Наиболее

востребованными среди томских вузов сферами позиционирования являются

здравоохранение, экология и социальная сфера.

Важно отметить, что средства моделирования имиджа в исследуемом

дискурсе преимущественно используются комплексно. Вербализаторы

категорий играют роль в построении тактик и метафоры. Метафоры на образном

и ассоциативном уровнях отражают черты вуза, репрезентированные при

помощи тактик и средств актуализации категории. Тактики традиционно

пересекаются в дискурсе, дополняют и усиливают друг друга. Ни одна из

группы средств моделирования имиджа не может быть достаточно эффективной

по отдельности.

На основе проведенного анализа можно сделать вывод о том, что имидж

томских вузов отличает конкретность, структурированность, наличие

фактической и статистической базы за каждым имиджевым тезисом. Все

томские университеты, попадающие в фокус внимания анализируемого издания,

используют идентичные средства позиционирования и сходные имиджевые

модели. Частотными являются примеры репрезентации университетов как

кластера или группы заинтересованных в друг друге партнеров. Имидж

томского вузовского кластера является весомым компонентом имиджа города.

Через освещение деятельности университетов создается представление

об уровне развития науки и бизнеса в городе. Через репрезентацию зарубежных

партнерских связей вузов Томск описывается как активный участник

глобальных мировых проектов.

Перспективы исследования связаны с сопоставительным аспектом работы,

предполагающим обращение к разным типам дискурсов, выявление различий
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и сходств в выборе лингвистических средств самопозиционирования, описание

наиболее важных для конкретного дискурса форматов хранения

и представления и информации. Полученные результаты могут быть

использованы в дальнейшей разработке методологических аспектов

формирования лингвоимиджелогии как междисциплинарной отрасли знания.
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