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Как следует из содержания автореферата, диссертационное исследование
Вершининой Е.Н. посвящено актуальной в современной дискурсивной лингвистике
теме - изучению «механизмов репрезентации имиджа вузов с когнитивно­
дискурсивных позиций...через выделение в специализированных медиа наиболее
частотных и разработанных его характеристик» (с. 3). Исследование выполнено в русле
нового научного направления - лингвоимиджелогии, актуальность разработки
которого обусловлена как интересом современной отечественной лингвистики к
функционированию языковых единиц в разных типах дискурса, так и возможностью их
комбинирования в рамках смешанных типов дискурсов разной профессиональной
направленности. Поэтому вполне обоснованной представляется цель исследования,
состоящая «в выявлении и описании дискурсивных и когнитивных механизмов
репрезентации вуза в имиджевом образовательном дискурсе на материале печатного
специализированного издания, и комплекс решаемых в русле данной цели задач, а
также заявленная автором гипотеза, согласно которой «Имидж вуза представляет собой
относительно устойчивую лингвокогнитивную модель, вербализация которой
дискурсивно обусловлена» (с. 4).

Как следует из автореферата исследования, работа выполнена в русле
когнитивно-дискурсивного подхода и находится на пересечении актуальных
направлений современной отечественной науки, обусловивших ее междисциплинарный
характер. Методологическую базу исследования составили труды по имиджелогии,
дискурсологии, когнитивистике, когнитивной теории метафор, вопросам изучения
коммуникативных тактик, медиалингвистике (с. 5), глубоко и всесторонне освоенные
автором. Благодаря глубокому освоению достижений современной филологической
науки стало возможным решение поставленных в работе теоретических и
методических задач, многие из которых находятся в стадии формирования (например,
разработка методики анализа имиджа вуза с когнитивно-дискурсивных позиций;
обоснование возможности использования базовых когнитивных категорий как основы
лингвистического моделирования имиджа; описание структуры метафорических
моделей, отражающих имидж вуза и др., с. 4). Данные аспекты, на наш взгляд,
отражают несомненную теоретическую значимость рецензируемого исследования.

Новизна работы, на наш взгляд, определяется рядом составляющих, среди
которых комплексный многоаспектный подход к анализу языкового материала - особо
следует отметить, что в центре внимание автора находится смешанный тип дискурса
(имиджевый образовательный дискурс) «как результат взаимодействия трех других:
образовательного, имиджевого и медиадискурса» (с. 9). Изучение особенностей
формирования подобных типов дискурса является новым направлением современного
отечественного языкознания (в частности медиалингвистики и медиастилистики).
Поэтому безусловной новизной обладает и избранный для наблюдения материал
исследования (публикации всероссийской газеты научного сообщества «Поиск»,
посвященные деятельности томских вузов за четыре года, 2010-2014 гг.). Новым с
позиций современных веяний в области высшего образования является и обращение к
важной проблеме - проблеме формирования имиджа высших учебных заведений,
повышения их медиаактивности в новых социально-экономических условиях, что
определяет возможность использования полученных в ходе исследования результатом

на практике - для повышения имиджевой коммуникации университетов в разных типах
медиа - и определяет практическую значимость работы.

К наиболее важным результатам исследования, полученным автором
самостоятельно в ходе проведенного анализа, можно отнести следующие:

- разработана методика анализа имиджа вуза на основе комплексного
многоаспектного описания имиджевого образовательного дискурса, определен его
статус и место в ряду других дискурсов;

- выделены наиболее значимые для имиджевого образовательного дискурса
категории и проанализирована их дискурсообразующая роль;

- описаны структура и специфика имиджевых метафорических моделей вуза;
- выявлены и описаны коммуникативные тактики в рамках стратегии

самопрезентации в имиджевом образовательном дискурсе.
В ходе знакомства с авторефератом возникло несколько вопросов.
Вводя в диссертацию региональный материал, автор утверждает: «Его значимость

обусловлена тем, что он является компонентом общероссийского имиджевого
образовательного дискурса и имиджевого дискурса города» (с. 6). Можно ли выявить
значимость регионального материала без исследования аналогичного материала других
регионов? В какой мере был изучен общероссийский имиджевый образовательный
дискурс и имиджевый дискурс города? На с. 9, раскрывая понятие дискурса, автор
справедливо утверждает, что «любой имидж имеет дискурсивную основу». Есть ли в
категории имиджа недискурсивные элементы и, если есть, то какие это элементы?

Опубликованные работы, насколько можно судить по автореферату, довольно
полно отражают содержание представленной к защите диссертации.

На основе изучения автореферата можно утверждать, что диссертационное
исследование Вершининой Евгении Николаевны «Когнитивно-дискурсивная
репрезентация имиджа вуза в специализированном периодическом издании»
представляет собой самостоятельное, выполненное на высоком теоретическом уровне
научное исследование, посвященное решению важных для филологии теоретико­
практических задач, и соответствует требованиям изложенным в действующем
«Положении о порядке присуждения ученых степеней». Автор диссертации,
Вершинина Евгения Николаевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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